
COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

ORIGINALE
N.8 Reg. Part.

in data 04-10-2022

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE, DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.

IL SINDACO

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” come
modificata ed integrata dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO, in particolare, l'art. 1 della predetta legge, come sostituito dal D.Lgs. n. 97/2016, che
dispone, al comma 7, che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo
le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario
o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione” ed al comma 8 che
“L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31
gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli
enti locali il piano è approvato dalla giunta”;

VISTA la deliberazione della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e
l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) n. 15 del 31 marzo 2013 che ha
individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico-amministrativo competente a
nominare il Responsabile per la prevenzione della corruzione;

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” come, da ultimo, modificato e integrato
dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO, in particolare, l'art. 43, comma 1, del predetto decreto, come modificato dal D.Lgs. n.
97/2016, ai sensi del quale, all'interno di ogni Amministrazione, il responsabile per la
prevenzione della corruzione svolge, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la
trasparenza;

PRESO ATTO che la disciplina introdotta dal D.Lgs. n. 97/2016 è volta ad unificare in capo
ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza e a rafforzare il ruolo;

DECRETO DEL SINDACO n. 8 del 04-10-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



RICHIAMATO il proprio decreto n. 6 del 11/12/2017 di nomina del Segretario comunale,
dott.ssa Martina Pol, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) del Comune di San Pietro di Feletto;

VISTO il decreto n. 5 del 01/09/2022, con il quale il Sindaco del Comune di Borgo
Valbelluna, Comune capofila, ha nominato il Segretario comunale dott.ssa Alessia Rocchi
quale Segretario titolare della sede di segreteria comunale convenzionata fra i Comuni di
Borgo Valbelluna (BL) e San Pietro di Feletto (TV);

DATO ATTO che il predetto Segretario comunale ha assunto servizio il giorno 12 settembre
2022, come da certificazione dello stesso Sindaco del Comune di Borgo Valbelluna, prot. n.
21169 in pari data;

RICHIAMATO l’art. 29, comma 2, del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento
degli Uffici e Servizi, ove si prevede che l’Organismo di Valutazione sia composto dal
Segretario Comunale e da un componente esterno, come definito dalla convenzione di
adesione al sistema di valutazione della performance in forma associata, stipulata con il
Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana, e preso atto che l’Organismo, all’atto
dell’insediamento, provvede alla nomina nel suo seno del Presidente, come previsto dall’art. 6
della medesima convenzione;

PRESO ATTO della deliberazione A.N.A.C. n. 1074 del 21 novembre 2018, di approvazione
definitiva dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, che, nel confermare la
necessità di tenere distinte le funzioni di RPCT e di componente del nucleo di valutazione,
indicava: “Tenuto conto delle difficoltà applicative che i piccoli comuni, in particolare,
possono incontrare nel tenere distinte le funzioni di RPCT e di componente del nucleo di
valutazione, l’Autorità auspica, comunque, che anche i piccoli comuni, laddove possibile,
trovino soluzioni compatibili con l’esigenza di mantenere separati i due ruoli. Laddove non
sia possibile mantenere distinti i due ruoli, circostanza da evidenziare con apposita
motivazione, il ricorso all’astensione è possibile solo laddove il Nucleo di valutazione abbia
carattere collegiale e il RPCT non ricopra il ruolo di Presidente”, auspicio poi confermato nel
Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione A.N.A.C. n. 1064/2019;

SOTTOLINEATO che la composizione dell’Organismo di valutazione non è né
monocratica, non coincidente con il solo Segretario comunale, né è previsto il voto prevalente
del Segretario stesso, ed evidenziata l’opportunità che il Segretario Comunale individuato
quale RPCT non ricopra anche il ruolo di Presidente dell’O.I.V. (nominato con proprio
decreto n. 7/2021 per il triennio 2022/2024), in osservanza della prescrizione dell’ANAC
sopra richiamata;

PRECISATO altresì che risulta di difficile l’individuazione di un soggetto diverso dal
Segretario comunale sia quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, sia quale componente dell’Organismo di Valutazione, in relazione all’ampia
autonomia, alla necessaria competenza professionale e alla trasversalità delle funzioni, che
presuppongono una posizione sovraordinata e imparziale, con reali poteri di interlocuzione,
sia con gli organi di indirizzo politico che con la struttura amministrativa, stante che il
Comune, avente al 31.12.2021 n. 5.159 abitanti, non annovera nella propria dotazione
organica alcun dirigente, e dispone di sole tre posizioni organizzative;

RITENUTO, pertanto, di nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza (RPCT) di questo Comune il Segretario comunale, dott.ssa Alessia Rocchi;

DECRETO DEL SINDACO n. 8 del 04-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



VISTI:
la legge 190/2012 e s.m.i.;
il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

DATO ATTO che sulla proposta del presente decreto è stato acquisito il parere preventivo di
regolarità tecnica, come previsto dall’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni;

D E C R E T A

di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, Responsabile della prevenzione1.
della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di San Pietro di Feletto il
Segretario comunale, dott.ssa Alessia Rocchi;

di stabilire che il presente decreto abbia efficacia dalla data odierna e fino alla2.
scadenza del mandato amministrativo;

di inviare i dati relativi alla presente nomina all'Autorità Nazionale Anticorruzione3.
(A.N.A.C.);

di evidenziare all’Organismo di Valutazione, nominato con proprio decreto n. 7/20214.
per il triennio 2022/2024, l’opportunità che il Segretario Comunale individuato quale
RPCT non ricopra anche il ruolo di Presidente dell’O.I.V., in osservanza della
prescrizione dell’ANAC sopra richiamata;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”,5.
sotto sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione” del sito istituzionale
dell'Ente e di darne comunicazione all'interessata.

San Pietro di Feletto, 04-10-2022 Il Sindaco
Maria Assunta Rizzo

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

DECRETO DEL SINDACO n. 8 del 04-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO


